2. PAULUS libro VI. ad Edictum.—Sed alio iure utimur; nam ex praecedentibus causis non liberatur noxae deditus, perinde enim noxa caput sequitur, ac si venisset.

§ 1.—Si absens sit servus, pro quo noxalis actio alicui competit, siquidem dominus non negat in sua potestate esse, compellendum putat Vindius, vel iudicio eum sisti promittere, vel iudicium accipere, aut si nolit defendere, cauturum, quum primum potuerit se exhibitorum; sin vero falso neget in sua potestate esse, suscepturum iudicium sine noxae ditione; idque Julianus scribit, et si dolo fecerit, quo minus in eius esset potestate. Sed si servus praesens est, dominus absens (5), nec quisquam servum defendit, ducendus erit iussu Praetoris; sed causa cognita domino postea dabitur defensio, ut Pomponius et Vindius scribunt, ne ei absentia sua noceat. Ergo et actori actio restituenda est perempta eo, quod ductus servus in bonis eius esse coepit.

3. ULPIANUS libro VII. ad Edictum.—Si cum usufructuario noxali iudicio agetur, isque servum non defenderit, denegatur ei per Praetorem ususfructus persecutio.

4. GAIUS libro VI. ad Edictum provinciale.—Si cum uno ex dominis noxalis (6) agetur, an pro parte socii satisdare deberet? Sabinus ait non de-

El que con juramento prometió presentarse à juicio, no se reputa que fué perjurio, si por causa tolerada lo hubiere desatendido.

TÍTULO IX

DE QUÉ MODO SE DA CAUCIÓN, SI SE PROCEDEERA
POR CAUSA NOXAL

1. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro VII.—Si alguno prometió que sería presentado à juicio aquel sobre quien hay acción noxal, dice el Pretor: «presentarlo en el mismo estado en que está sentones, hasta que sea aceptado el juicio».

§ 1.—Veamos qué sea presentar en el mismo estado; y opino por más verdadero, que se reputa en el mismo estado al que para litigar no hace peor el derecho del actor. Si un esclavo dejare de ser del prometedor, ó si la acción se hubiere perdido, dice Labeón que no se entiende que se permaneció en el mismo estado; ó si el que estaba en igual situación para litigar, comenzó à estar en peor, permutación de lugar ó de persona. Y así, si alguno hubiere sido vendido à quien no puede ser demandado en el fuero del prometedor, ó sido dado à otro más poderoso, juzga que hay más motivo para que no se reputa que se presenta en el mismo estado. Pero si hubiere sido dado en noxa, Ofilio no opina que se presenta en el mismo estado, porque juzga que con la entrega por el daño se extingue para los demás la acción noxal.

2. PAULO; Comentarios al Edicto, libro VI.—Pero usamos de otro derecho; porque por las causas precedentes no queda libre el entregado en noxa, pues la noxa sigue al individuo, del mismo modo que si se hubiese vendido.